ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО СЕДАНКА»
ТИГИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

от 01.03.2024г.                                                                       № 09

Об утверждении муниципальной
Программы «Комплексное благоустройство
 сельского поселения «село Седанка» Тигильского
муниципального района на 2024 год»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Муниципальную программу «Комплексное благоустройство сельского поселения «село Седанка» Тигильского муниципального района на 2024 год» согласно приложению;
2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Администрации
сельского поселения «село Седанка»                              Н.А.Москалёв

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
 сельского поселения «село Седанка»
от 01.03.2024 г.     № 09

Программа
«Комплексное благоустройство сельского поселения «село Седанка» Тигильского муниципального района на 2024 год»

Паспорт программы

«Комплексное благоустройство сельского поселения «село Седанка» Тигильского муниципального района на 2024 год»

	Наименование программы
	«Комплексное благоустройство сельского поселения «село Седанка»Тигильского муниципального района на 2024 год»

	Основание для разработки программы
	Распоряжение администрации муниципального «Тигильский муниципальный район» от 01.10.2013 № 177

	Разработчик программы
	Администрация сельское поселение «село Седанка»

	Исполнитель  программы
	Администрация сельское поселение «село Седанка»

	Цель программы
	- формирование благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения сельского поселения «село Седанка», улучшение внешнего облика сельского поселения «село Седанка»
-- развитие патриотических движений и сохранение памяти об участниках ВОВ,СВО и тружениках тыла;

	Задачи программы
	- «Благоустройство территории места массового отдыха населения по  ул. Школьная, 11 (установка памятника Героям России, Ветеранам ВОВ, Труженикам тыла и участникам СВО)»;
-- развитие патриотических движений и сохранение памяти об участниках ВОВ,СВО и тружениках тыла;
- установление малых архитектурных форм ( декоративные фонари, скамейки, урны).

	Основные мероприятия программы
	- «Благоустройство территории места массового отдыха населения по  ул. Школьная, 11 (установка памятника Героям России, Ветеранам ВОВ, Труженикам тыла и участникам СВО)»;

	Этапы реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап.
Сроки реализации 2024 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет – 2 484, 625 тыс. рублей
2024 год – 2 484, 625 из них:
Краевой бюджет – 2 409 ,925
Местный бюджет – 74 ,700

	Прогноз ожидаемых результатов реализации подпрограммы
	- улучшение эксплуатационного состояния объектов благоустройства;
- развитие патриотических движений и сохранение памяти об участниках ВОВ,СВО и тружениках тыла;
 - улучшение санитарно-гигиенического состояния в населенных пунктах;
- внешняя привлекательность  населенных пунктов, организация мест отдыха населения

	Система организации выполнения программы и контроля за исполнением программных мероприятий
	Общее руководство   и контроль над исполнением подпрограммы осуществляет Администрация сельского поселения «село Седанка».

[bookmark: Подпрограмма3]1. Анализ проблемной сферы программы

.
В селе  имеется1 детский сад, 1 средняя школа. Работает СДК.
Село Седанка - расположено на реке Напана и удалено вглубь полуострова примерно на 45 км от морского побережья Охотского моря. Площадь сельского поселения составляет 224 га. На начало 2024 года насчитывалось жителей — 423 человек.
Наблюдается довольно низкий уровень благоустройства. Большинство объектов внешнего благоустройства села, таких как  зоны отдыха, нуждаются в ремонте и реконструкции.
          Зоны отдыха на территории села отсутствуют, в связи с чем требуется обустройство дополнительных зон отдыха.
	Дворовые пространства жилых комплексов необходимо обустраивать детскими площадками, малыми архитектурными формами.
Запущенное состояние объектов благоустройства требует скорейшей модернизации. Не ухоженность парков, недостаточное количество зон отдыха, устаревшие малые архитектурные формы – всё это негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения.
В настоящее время очевидно, что решение вопросов благоустройства требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление результатами, и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.
В связи с этим возникает необходимость комплексного программно-целевого подхода в решении проблем благоустройства сельского поселения, конкретизации мероприятий, планирования первоочередных и перспективных работ для обеспечения
Определение перспектив благоустройства села позволит добиться сосредоточения средств на решении поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства. Ведение работ по комплексной программе позволит упорядочить систему организации и выполнения мероприятий по благоустройству, снизить затраты и получить положительный градостроительный эффект, следовательно, качественно повысить уровень благоустройства территории села, развивать патриотические движения и сохранять память об участниках ВОВ,СВО и тружениках тыла;

2. Цели, задачи и сроки реализации программы , прогноз ожидаемых результатов программы

2.1 Целью программы является:
- формирование благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения с .Седанка, улучшение внешнего облика.
- развитие патриотических движений и сохранение памяти об участниках ВОВ,СВО и тружениках тыла;
2.2. Достижение цели подпрограммы требует решения следующих первоочередных задач:
           1) -«Благоустройство территории места массового отдыха населения по  ул. Школьная, 11 (установка памятника Героям России, Ветеранам ВОВ, Труженикам тыла и участникам СВО)»;
           5) -установление малых архитектурных форм (декоративные фонари, скамейки, урны).
2.3 Срок реализации программы  в течение -2024 год.
2.4  По прогнозу ожидаемых результатов  реализация программы  позволит:
2.4.1 Создать комфортные условия для проживания населения села;
             2.4.2 Качественно повысить уровень благоустройства территории села;
2.4.3 Развивать патриотические движения и увековечить память об участниках                ВОВ,СВО и тружениках тыла;
3. Ресурсное обеспечение реализации программы
3.1 Общий объем средств на обеспечение реализации программы составляет                                – 2 484, 625 тыс. рублей, в том числе:
- за счет средств краевого бюджета – 2 409 ,925тыс.рублей;
- за счет средств местного бюджета – 74,700 тыс. рублей.
4. Программные и инвестиционные мероприятия программы , сроки их реализации
4.1 программа предусматривает комплексное решение проблемы благоустройства сельского поселения «село Седанка» и включает в себя ряд основных мероприятий:
           4.1.1 -«Благоустройство территории места массового отдыха населения по  ул. Школьная, 11 (установка памятника Героям России, Ветеранам ВОВ, Труженикам тыла и участникам СВО)»;

4.1.2 - установление малых архитектурных форм ( декоративные фонари, скамейки, урны).
4.2 Срок реализации мероприятий программы  в течение 2024 года.